! .
1

i:r
1

J. 6RE3IAUD.
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DESCENDENCE
DES ÉVÊQUES DE LAUSANNE,

DE LEURS FA ICTZ ET (lESTES,'

1. S. PROTHASIUS.

Et primo pro bono exemplo habemus sanctum Prothasium,
anno Domini DOlo, episcopo Aventhicœ sive Lausannœ, qui
tenuit episcopatum annis circa triginta, tempore sancti
Agapiti papœ primi ilIius nominis et Justiniani imperatoris
etiam primi iIIius nominis et Clodivi regis Gallorum primi
christiani l,

Dicunt antiqui quod idem sanctus Prothasius fuit ex Ve-
Delia oriundus et adhuc ibi vita ejus posset înveniri. Cum
aulem aliquandiu sedisset in episcopatu Lausannai, ivit in ju-
ra 2quce est super villam quai dicitur Direz 3, pro abscinden-
dis lignis ad reedifJlcandum (ecclesiam) Lausan. et ibi clau-
sit diem extremum; et fuit super unum ramum adductus us-
que ad planum qui dicitur Berula 4, quia fuit ci facta quaidam
parva birula , super quam fuit apportatus usque ad villam
que diciLur Direz, ubi fuit sihi l'acta una birez, et a dicto Ioco
fuit portatus usque ad locum quœ dicitur Basuges, qUal nunc
dicitur Sanclus-Prolhasius 5; licet quod tune non esset villa
in Sancto-Prothasio sed successu temporis, licet longo tem-
pore post, pel' dominos canonicos propter latrocinia et inju-
riis quas faciebant vicini tam ultra lacum quam citra , fece-
runt castrum cum villa clausa, sicut nunc est. Dictus sanctus

, V. pour l'époque où vécut S. Prothais le Memorial , I, 244.
2 Joux, furôt sur les montagnes,
a lJièrc, district d'Aubonne,
4 Bérollc. dislricl d'A UbOIlIlC.

5 Saiut-Pre r , distrlct de Morges,
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Prothasius fuit portatus in ecclesia quœ fundata erat in ho-
nore bealœ Maria, virginis, nec inde illi gui. eum portabant
ahstrahere potuerunt pro apportando eurn Lausannarn ; erg'o
ihi sepultus fuit, ibigue mulla miraeula fecit et adhuc faeit ;
et festum cjus celebratur octave idus novemhris ; quod tamen
non fuit celehratum Lausannœ usque ad annum Domini mil-
Icsimum CC trigesimum quartum , donee statuerunt dnus
Bonifacius episcopus el capitulum prœdictum heatum Protha-
sium confessorem fieri, el celehrntur cum novem leetionibus,
et distribuuntur presentibus canonicis in matutinis , prout de
prœsenti fit , euilibet unum solidum. (Felix) Gravelensis t et
uxor sua Emendudis ineœperunt fundàre eeelesiam in Balmis 2,

ipso sancto Prothasio laudnnte et eonfinnante, anno Dni
CCCCClo. Nota quod anno Dni millesimo CCCco fuit exhu-
matum corpus dieti sancti Prothasii.

2. S. r.UIL1\tESIGELUS.

Post. eum regnavit Chilmesigelus, anno Dni DOXXXIlIIo,
tempore saneti Severini pape, Martini et Justiniani Imperato-
risprirni ejus norninis 3 ,cujus corpus honorifiee jacet in ec-
clesia sancti Tierci, qllœ nunc dicitur sancti Marii. Et miror
quod cum dicta ecclesia fuerit fundata in honore saneli Tierci,
qui fuit de beata legione sancti Mauricii 4, qui (quod) nullum
festum cat (habeat) in loto anno , licol de ipso faciant com-
memorationem omni die in maLutinis et vesperis.

Invenitur scriplum in quodam libro beatœ Mariœ virginis
Lausan, : Anno Xl" Lotarii regis Francornm et tempere Chil-
mesigeli Aventicai seu Lausannœ episcopus (episcopi) luit eon-
structum et perfeetum monaslerium Ba/mense anno Domini
DOXXXIUO.

3. S. MARIUS.

Post ill~m fuit episcopus beatus et sanctus Marius de quo
iterum invenilur in veteri regula Lausan. scriptum : Suscepit

1 C'est, salis Joule, le duc Chrnmnclène, 011 Ramnclène, patrice de la
nOllr~ogll(l Trausj urane .• V. Memorial, l, 24·(>.

~ Baulmus , district d'Orbe.
3 V. 1'0111' l'('poque où vécut Chilmésig elu» le Mémorial, 1,247
!, 11 est p ius prohable 'lue ce sailli Thyrse est celui <pli fut collahoraleur

cie St. Iréllée Jaus la Gaule. Y. Mcmoriul , III, :'W\I.
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nulem episcopalum anno ab Incamatione Dni DOLXXXlo et
tenuit annis XX, mensibus oeta, et vixit aunis LXIIII; obiit
anno Dni J)°CIO, et fuit scpultus in ecclesia sancti T'ierci, qme
nunc dicitur sancti Marii, in eoclem sepulcre cum sanclo prai-
der-essore sua, tempere Gregorii primi pap;:e el FOCéB impcra-
taris.

Idem sanctus Marius, ut dixerunt antiqui, fuit de episcopatu
Eduensi ', nohilis genere sed nobiliorIidc et morihus , uhi
ejus vila scripta esse dicitur. Et dedit capitule Lausan. ter-
l'am de allorlio suo in quadaru villa prope Nioionem (Divionem)«,
qllœ .dicitur Mersonney 3; quam terrarn tenuit capitulum
Lausan. circa DCC (annos) usque ad tempera Guidonis epis-
copi de Maliniaco, qui tenuit episcopatum per octo annos, de
quo dicitur .quod maritavit q\1andamnepotem (neptem) suam
cuidam milili; sed antequam matrimonium 4 esset persolu-
tom quod episcopus ei prorniserat , dietus episcopus fuit
depositus. Miles vero terram quam capitulum habebat apud
Mersoney ahstulit capitule pro pecunia quam: prorniserat
dictus episcopus pro nepote sua ejus uxoreillius mililis. Pre-
positus el capitulum fecerunt diligentiarri, sed nihil eis pro-
fuit.

De terris, campis, condeminis quas dictus sanctus Marius
donavit templo Paterniaci", quas acquisiverat, debet habere
eapilulum Lausan. decimam apud Paterniacum , Corsalles,
sicut habet in cœteris curiis episcopus Lausan., et pertinet
prependario de Sassel,

Nota quod a transitu sancti Marii , qui obiit anno Domini
DCVo, Ilsque ad annum DCCCIII non reperiuntur aliqui epis-
copi. 'l'amen ex ohlatu aliquorum antiquorum habemus quud
su nt XXII sepulti in Aventhica, in capella suncti Simphoriani ;
non quorl umquam fuerit ecclesia cathedra lis , ' nec restant
aliqua vesLigia. Bene verum est quod summi Pontifiees ordi-
naverunl ecclesiam cathedralem in prima ista ; nominaverunt
Avenlhicam eo quod fuerat major omnium et caput Helvelio-
rum , et inde dicti sun! episcopi Aventhicœ sive Lausannœ,
Et isle bonus sanctus Prothasius , qui fuit de primis , elegit

1 Au turr,
2 lIijon.
a Marcrnay.
4 La dot.
.1 I'aycrue.
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locumisturn Lausannensem , et apparat quod ivit ad hab en-
dum ligna, non dixit ad caperiendurn, sed ad recoperiendum,
quia erat jarn et ecclesia collocata magnifice. In Aventhica
autem non reperitur nisi parva capella sancti Simphoriani,
ubi leguntur XXII episcopi sepulti,

4. ULDARICUS.

Anno Dni DCCCnUO regnabat Uldaricus episcopus 1 te m-
pore Leonis papœ et Caroli magni imperatoris,

5. FREDAIÙUS.

Anno Dni DCCCXVo (regnahaf Fredanius episcopus, te m-
pore Stephani quarti papœ et Ludovici primi imperatoris.

8. DAVID.

Anno Dni, DCCCXXVIIo regnabat David episcopus, tem-
pore Heugenti (Eugenii) papœ secundi et etiam tempere Lu-
d,ovici imperatoris, et tenuit episcopatum,annis XXIIII et in-
terfectus fuit a domino Teger Japhet l, quod est juxta Iles-
fert 2, in villa de Armes 3, juxta rivum qui transit pel' villam,
juxta quendam grossum lapidem, in quo san guis apparuit
pel' multos annos. Et quidam homines dicti episcopi ipsum
prodiderunt j unde et villa unde ipsi erant adhuc vocatur
Trettum 4. Ipse quidern interfeeit interfectorem SuUD;l, ut ap-
paret in uno, v~rsq sui ephitapi~ (epitaphii):

Qui proprium perhimens hominem jugulatur et ipse.
Vidi ego Ludovicus 5 in quodam parvo libello, quod idem

David episeopus habuit multas differentias cum Hiis de 1\1e\-
duno, et ipse feeit eis multarnala, et ipsi ei et(iam) de gen-
tibus suis interfecerunt. Et de dicta differentia post eam
(postea) fuit concordatum cum comite Sabaudiœ et dno Jo-
hanne de Cossoney episcopo.rqut fuit post Bonefacium,

1 Degerfelden , au gral}tI,-duc4é de Baden.
2 Ilheinfelden .
3 Anct, canton dc Berne.
4 Treiten , près d'Anet.
r, Cc nom est celui du rédacteur de la chronique i mais aucune luûlca-

lion IIC fait conuallrc à quelle famille il appartenait.
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'1. ALMANNUS.

Anno Dni DCCCLoreguahat Alnuuuius (Hartmannus) epis-
copus , tempere Gregorii quarti papœ , et Lutai-ii primi im-
peratoris,

8. JERONIlUUS.

Anno Dni DCCCLXXXo Jeronimus episcopus (regnahat]
tempere Stephani quinti papœ et CaroIi tertii imperatoris.

9. BOSO,•
Aflno Dni DCCCXCIIofuit ordinatus Boso episcopus, tem-

pore Formosi papœ et Alnolphi imperatoris ; et Rudolphus
J'ex primus Burgundiœ cedavit differantia quœ erant inter
ilium et quendam alium qui erat familiaris Jronimi (Jeroniml),
et tenuit episcopatum XXXV annis.

10. LIBO.

Libo ordinatus est episcopus anno ab Incarnatione Dni
DCCCGXXXlotempore Stephani sextipapœ et Alnolphi im-
peratons.vl'enuit episcopatumquinque annis.

Il. BERODUS.

Berodus ordinatus est episcopus anno ab Incarnatione Dni
DCCC(CX)Xxno, tempere Leonis papœ, Stephani el Berengarii
tertii imperatoris, et tenuit episcopatum XVI annis.

12. l\1AGNERIUS.

. Magnerius ordinatus est episcopus anno ab Incarnatione
Dni DCCCCXLVIIo,tempore Stephani octavi papœ et Beren-
garii tertii imperatoris , et tenuit episcopatum annis XXI.

13·EGINORFPS.

Eginorfus fuit ordinatus episcopus anno ab Incarnatione
Dni DCCCCLXVIlIo, tempere Berengarii quarti Imperatoris
et Johannis tredecimi papœ, et fuitfilius comitis de Leybm'
(Kybor).

1,j. HERICUS.

He(u)ricus episcopus Lausannensis ordinatus est anno ab
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Incarnatione Dni DCCCCLXXXVo, et tenuil episcopatum annis
XXXV. Hic homo magllus fuit et dignus sanctœ memorisa,
etrnartirio vitam finivit. Qui fundalor eeclesiarum fuit Lau-
san., et a beato Leone oetavo pallium habuit, sieut prœde- .
cessores sui 1. Nec potui invenire in scriptis, nec pel' [ormam
(Iamarn] qui Iuerunt qui ilium occiderunt , vel quare, nec
vindic.tam de ejus morte, cum occisus fuerit tempere Ru-
dolphi, regis Burgundiœ , piissimi, boni viri. Hoc solum de
co vidi epitaphiurn 2. •

Et etiam audivi quod in quinquq ecclesiis Lausan., scilicet
in ecclesia heatorum.Petri, Pauli, Stephnni.Laurentii et Marii
fecit sepelire unurn de amieis suis singularissimis ; super
quernlibet. posuit unum magnum lapidem , et se prœcepit in
ecclesia cathedrali sepeliri , ubi àdhuc jacet ill'naviam (navi
ante) crucifixum , primo lapide trium lapidum, a parte sancti
Dionisii.

J.,&. HUGO:

Hugo Lausan. episcopus filius regis pii Rodulphi Burgun-
diœ, qui Hudolphus fuit maritus reginœ Berthœ a, ut constat
in instrumento quomodo ipsa dabat ecclesiai de boniscollatis
per Iludolphum pium, qUéD data est de anno DCCCCXXXlUO,
regnante Hudolpho regc XHI anno, filio Rudolphi regis;
acta Canalonis 4 civitatis, in atrio sancti Marcelli martiris, Quare
(patet) quod dicta regina Bertha fuerit maler secundi regis
Hudolphi pii, qui fuit pater Hugonis episcopi, qui intravit
anno ab Incarnatione Dni millesime XIXo, et tenuit episco-
patum XIX annis, tempere Sergii papœ quarti et Conrardi
imperatoris primi, ct ohiit secundo calendas septembris, feria
quarta, horre primœ, sepultus in choro Lausannœ , juxta re-
gem Hodulphum patrem suum. (Dedit) capitulo tam paro-

t Le pape Léon VIII, élu en 963, mourut en 965, il ne fut ainsi pas
coutemp o rnf n de I'évéque Ilcnri J. II ïaut plutôt rapporter cc fait à l'évê-
que LIenri Il, omis dans notre chronique, et au pape Léon IX.

2 La ehrolliqlle reproduit celte épitaphe d'une manière très-incorrecte;
c'est pourquoi nous la supprimons; on peut la lire plus exacte dans le
Cartulaire de Lausanne , p . .36.

a Ici le chroniqueur confond les personnages : J'évêque Hugues était
fils de Ilodolphe III, qui cul pour père le roi Conrad. fils de Rodolphe Il
et de la reine Berthe.

~ Cuâlon-sur-Saône,
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chias quam villas, scilicet Ruaz in Augo., Albam aquam-
et Cranta. Dicta Ruaz et Alba(m) aqua(rn), quia bene con-
venichat episcopo, commutavit Vullierrno cie Champvent epis-
copo cu~n capitula (capitulum) curn certis personagiis prout
conslabit loco suo.

Fuit alius Ruclolphus rex Romanorum in declicalione ec-
clesiœ Lausan., tempere Gregorii X, prout constat in tabula
dominorum prœbendariorum; et quidam male inlelligentes
voluerunt corrigera antiquam regulam et ponere ilium Ru-
dolphum tertium, qui nunquam fecil nobis bona et posuerunt
dalam die dedicationis ecclesiœ. Alii male intelligentes, ut
cœteri, posuerunt eamdem datam. quare rog'o ut corrigatur.
Multa alia bona fecit ille episcopus, qui fuit valde bonus.

16. BROCARDUS DE OLTU[)ENGES.

Anno Dni 1039 regnabatBracal'dus (Borcardus) episcopus,
regnante Clemenle secundi papœ et Henrici secundi impera-
toris. Idem Brocardus interdictus (interfectus) fuit inSassonia,
in servitio dni Henrici imperatoris, qui ejus tam acceptahile
lam quam fidele servitium respiciens , si quas ecclesias, l'es
(ecclesiœ suœ res), ut fit plerurnque , largius insumpserat et
attriverat in servitio, ob remedium SUffi regisque CUIPffi , su-
plevit et prœdia et turres ac Murattum , Lustriacum , Carba-
rissam , Corsiez, Cubirasca , Luthinares 4 el quidquid clux
Rodulphus in regem regnumque (ob) nefundaspresumptiones
OIunI divin a et humana lege Lam vitre guam rerum prescrip=
tus (proscriptus) et darnnatus , et quidquid ipse Silique infra
fluvium Sanona .5 et niontem Jovis 6 et pontem Gebennensem 7

et intra montana Juri et Alpium 8 habuit , CUIn omnibus ap-
pendenriis, in proprium tradidit, et tradendo pel' privilegium
SUUIll firmavit.

Fuit autem filius comitis Bucconis de Oitudenges 9, vir fe-

1 Iliaz en Ogoz.
2 Albeuve,
a Crans, dans le cali Ion de Vaud, district dc Nyon.
4 Moral, Lnlry, Cüexbros ?, Corsler, t.ully ct Lugnorrc.
5 La Sarine.
6 Moul SI. Bernard.
7 Le poul de Genève.
&,Lc Jurn elles Alpes.
V Oltingen, dans le canton de Deme.
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rus et bellicosus, et habit uxorem Iegiuimam ., quœ fecit ca-
pellam beati Nicolai et cameram lapidearn qure est sub ea,
et ecclesiam sancti Petri de Marsens, apu~ Curtilliam.

:1". LAMBEIl.TUS DE GRANDSON.

Anno Dnit 080, regnabat Lamhertus de Grandson, tem-
pore Benedicti decimi papœ ; de tempere imperatoris non
loquer quia fuit magna controversia intel' Henricum primum,
secundum et tertium, In privilegio dni Heugenii papéE conti-
netur quod Lambertus , a Guiberto hœresiatrjca 2 ordinatus
episcopus, Lausan. ecclesiœ utcurrique prœfuit , et idem do-
nation es de rebus ecclesiai ab ipso factas irritus (irritas) esse
censuit et evacuavit. Inveni etiam in prèvilegio dni Henrici
irnperatorjs ita : Constat et cerlum est quod Lamhertus Lau-
san. ecclesiam male invasit , pejus ohtinuit et juratarn nobis
fidem penitus violavil; l'es ejusdem ecclesiœ omnino dissipavit,
distribuit , et qum possidebat illicite quibus voluit. donavit.
Et tandem maloium actuum suorum tœdio affectus, recognos-
cens se male egisse et in Deum et Ecclesiam graviter de-
Iiquisse, vel sero pœnitentia ductus episcopatum penitus re-
signavit,

Et audivi et per famam (quod) ipse sol us pel' portam sancti
Marii exivit et nunquam postea ab aliquo de Lausanna visus
fuit. Quidam dixerunt quod subiit heremum ; alii dixerunt
quod a diabolo raptus fuit. Protestavii (prœstavit) autem Wal-
cherio nepoti suo, dicto de Blomay, Vivay et curiam de-Cor-
sier et multa alia. '

:18. CONO DE NOVOCASTRO.

Anno Dni millesimo X(Ct regnabat Cono de Novo Castro,
tempore Urhani secundi papœ et Henrici irnperatoris tertii,
Dnus Cano prœpositus vocal ilIum electum tanlum; sed 1'e-
perio per literas patentes dicti Henrici imperatoris tertii ,
qui rescrihit venerabili viro Canoni (Couoni) episcopo Lausan.,
ubi revocat omnia Iacta per Lamhertum de Grandisono tan-
quarn malo viro.

1 Jamais le droit canon n'a reconnu comme légitimc ni valide le ma-
riage des prêtres, Burcard n'cul donc qu'une concubine, et Don une épouse
légitime.

2 Guibert, archevêque de Ravenne, anti -pape, 80U5 le Dom de Clément
III (1080-1100).
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Iste Cono fundavit in proprio matrimonio (patrimonio) suo
abbatiam Elaccttsem (Erlacensem) j; dum faceret ecclesiam,
sublatus est de medio et Brocardus frater suus, episcopus
Basiliensis, perfecit ecclesiam; et sepultus est in abbatia
Ellacensi, ante crucifixum.

:19. GIRARDUS DE FAULCIGNIEZ.

Anno Dni millesimo Cxo regnabat Girardus de Faulcigniez 2,

tempere Pascatis papal pt Henrici IV imperatoris. Non audivi
gllod ab aliquo (aliquid) alienaverit, nisi quod pedaga,qium
(pedagium) quintes feriœ (apud Lausannam) domino de Faul-
cigiez nepoti suo infïejudavit. Morahatur autem lib enter apud
sanctum Simphorianum 3. Fuit sepultus apud Lustriacum, in
capitule.

20. GUIDO DE MARTINIACO.

Anno Dni millesimo CXXxo, regnabat Guido de Mal'tiniaco.t,"
tempore Innocentii papœ secundi et Lotarii secundi impera-
toris, ut constat in privilegia ejusdem Innocentii ; ibi ita con-
tinetur : Quia vero apud castrum de Clees 6 viatores (h)ac-
tenus sœpe disturbati esse noscuntur, fraternitati tuœ man-
damus quartus (qua tenus) ipsum reedifficari ulterius non per-
mittas. Et in alio privilegio ejusdem Innocenlii c1ero el po-
pulo misso Lausan. pro eodem Guydone episcopo continetur :
Venerabilem fsatrem nostrum Guydonem episcopum nostrum
decoravirnus pal(l)io. Legi alibi de eo: Girardo successit
Guydo de Martiniaco., quo expulso propter inordinitates et
iocontinentiam su am successit ei Amedeus .

• :1. BEATUS Al\fEDEUS.

Anno Dni millesimo CXXXXUUOrpgnabat Amedeus beatus,
tempore Heugenii papœ tertii, Conrardi secundi et Frederici
imperatoris. Hic Amerleus oriundus de castro quod dicitur
Castra (Costa) prope Sanclum-Anthonium 6, vil' nobilis ge-

1 Erlach ou Cerlier, sur le lac do Illonne.
~ Faucigny. Cil Savoie.
3 St. Saphurin , district de Lavaux,
4 \llcrlen. Cil Bourgogne.
5 Les-Clées , district d'Orbe,
Il Eu Dauphiué.
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nere el morihus , speciosus forma, religiosus monachus
Clarte Vallis 1 fuit, postea abbas de Alta Comba 2, postea epis-
copus Lausan. Et prœter cœtera quœ in ecclesia Lausan.
prudenter fccit Cometem Gebennensem Arnedeum , qui Lau-
san. ecclesia (ecclesiœ) et civitati inicumbens (incurnbens)
domum munitam , ymmo turrim in eminentiori jaco urbis, at]
expugnandam ipsam urbern , construere volebat , prudcnter
expellens, ipsum qua eat (qui eam) construxerat a Iunda-
mento destruere coegit.

Hic divus (dominus) Amcdeus, sicut pel' farnam audivimus
- et quod fama farnat non ornnino perdit - natus fuit in die
sanctœ Agnetis, et abhas in festo bcaün Agnelis, et episcopus
in festo beatœ Agnetis, ct dedit capitule ecclesiam d'Ursin 3

prœcipiens quod ejus festum heatœ Agnelis floret duplex,
quod adhuc fit de prœsenti die. Dnus Arnedeus libcntcr mo-
rabatur apud Poydou 4 prope ahhatiam Altœ Christœ 5 quia
monaehus ejusdern conventus (fuerat},

Etiam habet privilegium Heugenii papœ, (in quo ei confir-
mat quœ tempere Borcardi prœdecessoris ejus ab Henrico
imperatore Lausan. ecclesiœ surit eollala, et in ejus tempere
a) Conrardo Ilomanorum rege confirmata (serÎpli sui) rohore,
et cum praxlictis curiis potestatem de Pulliaco 0 et de Chebres 7

cum appendenciis suis; prœterca omnes donaliones a Lam-
herto , qui a Gilliberto hœresia(r)ca ordinatus Lausan. eccle-
siœ utcumque prœluit, censuit esse irritas. Hahuit etiam pri-
vilegium a Friderico Homanorum rege ita dicens : Ea prop-
ter eharissimo cancellario nostro .. Amedeo , Lausan.: epis-
copo, qui genere et nobillitate, necnon fldelitale nobis astric-
lus cognoscitur, in coll igendis et dispensandis et revocandis
oblatis , in confirmandis necessariis , in eonvocandis ad cu-
riam ecelesiasticam personis atqué baronibus vices nostras
committimus, simul considerandis (considcrantes) honestatem
viri et antiquam ecclesiam Laasan. ecclesiœ dign'Ïtatem (eccle-
sim Lausannensis dignitatem.)· .

1 Clairvaux, département de l'Aube.
2 Hautecombe, en Savoie.
3 Ursins, district d'y verdon •.
4 Puidou x , district de Lavaux.
5 l lnutcrûl , district d'Oron.
o l'ully, district de Lausanne.
7 Chcxhrcs , district de Lavaux.
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Et cum ci consubirent (consulerent) phisici 1 quod, propter
qunmdam .infirrnitatem quarn patiebntur,cognoscere (cognos-
ceret) mulieres, respondit quod nuncque (nunquam) inlroiret
illuc unde exiverat, Fecil cl: set-mones cie beata Maria, qui
loguntur die Snbhati in matutinis ; el qunrnvis nemo hoc scire
poterat, quœdam soror Sua sanctimoniallis mandavit ei quod
sibi miueret illud [uotuulum .jocundurn) quod ipse fecorat
de beata Yirgine Maria; cl. ipse misit ci dirtos sermones ; ipse
vero sorori rnanrlavitquorl ci mandaret partern de Illo jhenn-
do quod dicta Yirg'o Maria ei rnandaverat ; (ideo misit ci)
unam cirothecam lanearn , quœ reposita. est cum relliquiis
heatœ Marita Virginis ; quam omnes vident qui volunt videre,
de qua narrata fuerunt pulcherrima miracula. ' •

Et sepultus est ante crucifixum, in- media trium lapidum
elevatorum, Dedit etiam capitulo ecelesias d'Yvonant el illam
de Grassie ante Bellomontem 2, ad anniversariurn suum fa~
ciendum; et tenuit episcopaturn quatuordecim aunis.

~~. L.\NDRlCUS DE DURN,\T.

Uldricus (Landricus) de Durnat , decanus sancli .Joannis
Ilisontinensis, suscepit episcopatum Lausan. anno Dni mille-
simo CLXo, tempore Adriani papœ quarti el Fridcrici prirni
imperatoris ; et multa bona fecit ecclesiœ ,' et edifficavit cas-
trum de Lucens. Semper in pace, Iaboravit pro pace totius
ecclesiœ ; el fecit mururn in civilate Lausan. super Couva-
loz, el Iecit murumet turrim in CurliJlia 3, et fecit castrurn
de Pœdoux et turrirn in Ripa 4 Lausan. Et libenter exerce-
hat agriculturam. Et capitule reddidit ecclcsiam de Sicillie 5,

et etiam aliquas recnperavir et acquisivit possessiones. Et
tenuit' episcopatnm XIX annis. Tandem arrusatus apud sum-
mum Pontificem' de inrrintineutin et insuflibelüiaminù1tà (ni-
min), in manu dni papasresignavit ,' et postëa diu vixit j se-
pultus (esl) ante capitulùm. '

~3, nOGEnHJS.

Anno Dni millesimo CLXXYo fuit episcopus Ilogorius, tern-

1 Les médecins.
2 Yvouaud el Gressy, près Belmont, district d'Yvcrdou.
3 t.urtltles, district de Moudon,
4 Ouchi, sous Lausannc.
5 Sisclen, district de Ccrücr, canton <le Ilcrne.
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pore Lucii tertii , Urbani tertii, Gregorii oetavi papœ, Fri-
derici imperatoris primi et eliam Henrici quinti. Fuit natus
in Tulcilia (Tuscia) de castro quod dicitur Vieus Pisanus,
nobilis genere et morihus , subdiaeonus dni papm et legatus
in archiepiscopatum Bisontinensem; homo honestus et Ii-
teratus et valde misericors; et multas sustentavit guerras
pro libertate ecclesiœ; et Iecit castrum de Lucens, quod ta-
men pel' guerram fuit combustum ; et refecit turrirn de Hipa,
qllam Thomas eomes Sabaudiœ irruerat ; et acquisivit mul-
tas possessiones sieut in Carturario (Cartulario) continetur ';
et tenuit episcopalum pel' XXXVII annis. Tandem senio con-
fectus et infirmitate, opiscopaturn resignavit et retinuit de
bonis episcopatus ut honorifice posset .sustentari , et epis";
copalem sepulturam retinuit. '

Vixit autem postea simplex canonicus pel' oeto .annos et
tres menses, et dedit capitule Lausan. ecclesiam beati Ste-
phani; et emit a Joanne de Flumine de Lustriez ' unum
medium vini albi eensualem apud Lustriez, in casali fratum
de la Combaz, in vineis de Lustriez, quam dedit capitula
destribueiulan: (distribucndam) eanonicis qui interessent mis-
sœ anniversarii sui. Et non reperio quod aliquid male egedt,
nisi quod vendidit monetam comiiis (comiti) Novi Castri, quam
postea cum magna pœna emit Wuliermus de Escublens epis-
copus, prout constabit eum de eo agetur.

Ohiit autern anno ab Incarnatione Dni millesimo CCXIXo,
m'' nonas marcii , et fuit sepultus cum pontificalihus in pa-
Iio, ante altare beati Joannis Baptistœ, super quod postea 're-
liquiœ beatœ Maria, repositœ Iuerunt, ,

Resi(g)naverat autem anno ab Incarn. Dni millesime dueen-
tesimo undecimo , et fuit magna differentia inter dnum Ber-
thodum episcopum et eapitulum, quia eapitulum dicehat quod
decesserat intestatus " et quod mortuus fuerat canonieus,
et quod suceessio canonicorum decedentium ab intestato ex
antiqua consuoludine, jam centum annis ante ejus mortern,
ita fuerat eonsuetum , sille quacumque contradictione et dif-
ficultate. Episcopus vero dicehat quod erat verum de aliis
canonicis; imo (vero) iste qui rcservavit sihi prœhen darn,
retinuerat multa bona cpiscopalia ; quarc dicebat quod in illis

• LIIIJ'y.
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bonis capitullum succedere non dehebat. Tandem fuerunt in
concordio, quod capitullum fuit contentum de gratin speciali
quod bona episcopalia remanerent episcopo et ornnia ulia
bona capitullu.

2.t. 8LUTIIODIIS DE NOVOCASTUO.

Berthodus filius Uldrici comitis .de Novocastro , thesau-
rarius Lausan., fuit electus anno ab Incarn. Uni millesimo
cc°'xro, in octava Epiphaniœ , (feria) VIa, unanimi consensu
touus cupituli , tempere Honorii papœ tertii et Friderici se-
cundi imperatoris : .et :teHtlit episcopatum annis octoet men-
sibus sex. Et dedit rneusze episcopali homines quos habebat'
apud Poutherousaz, Ponveyros, scilicet pro acquisitione feu'!
qOI'UIll. ad opus mensœ episcopalis, pro (Petro dnode sancto
Martino) pro homine {egio (ligin) XL lib ras ; Vulliermo de
Frueuoia J similiter pro homine legio XXV libras. Dedit etiarn
dictus episcopus ÏJl acquisitioue quartœ partis decimes de
Gumueus docem lihras ;:pJloterraGuydonis (de sancto] Sim-
phoriano X V llhras ; comiti de Gl'lleria pro recupératione
mereati de Bulle et deleodo illo de Gruyeres XL lihras, Fecit
et Castrum de Villarsel ~, el muravit Lustriacurn, et dedit capi-
tulo ecclesiam de Lonen (Lonay)3 et cuppum argenteam appen-
dentern VI ruarcas et tres uucias. Ohiit autern anno ab Incam.
Ilni millesime 'CCXxo, 111° idus jullii, feria sexta, die qua
preparatus erat arripere iter io succidium (subsidÎuni) terrai
Jherosolimjtall::D, et clausi! diern extrernurn ; (ct plauxit eurn)
tam clerus quam etiam populus iuestimubili luctu, ct jacet
aille crucilixum , in navi ecclesie , suh uno lapide trium
lal~id!Jm, videlieet a parte ultaris sanctœ cruels.

25. G!lllARnus 'UE lWHED\\lONTB.
, .

Girardus filius cornitis Theobaldi de Hubeomoute, decanus
sancti Stephani B!sontinens.is,. fuit electus episcopus Lau r-

san'. anno Dni (millesiIllo) CCX XIl" , feria sexra, ternpors
Honorii tertii pa,P<j;~el Friderici secundi imperatoris, (lui pos-
tulatus fuit in archicpiscopurn Bisuntiuensem eodem anno,

1 "'rupnce. an-dessus <Ill Chàl<'l-St. 1'I"lIb.
2 Villa:':!cl-l'é\èque, ùislric{. tic Paycrue.
3 Louay, district dl! Morges.

( 35!~ )

el a Tricensi (Trecensi) et Ligonensi episcopis 1 fuit absolutus
a cioiuüe (cura) ecclesire Lausan., quibus dominus papa corn-
miseral examinatiouern.

26. VULLIERMUS DE ESCUBLENS.

Vulliermus filius dni Petri de Escublens, anno Dni mille-
simo CcuXXUO, tempore Gregorii papas IX et Friderici secundi
imperatnris, fuit electus episcopus Lausan., qui antea erat
thesaurarius ejusdem ecclesiœ. Hic fQc.il turrirn apud Lus-
triacum, et emit multos homines et multa acquisivit. Etiarn
recuperavit idem Vulliermus episcopus a dno llerlhodo de
N ovocastro monetarn N ovicastri quam UIdricus avus suus ac-
quisiverat a Rogerio episcopo et aliis de tribus statibus, et de-
dit tlicto Berthodo CV marcas argenli et cm lihras argenti,
prout hœc ornnia constant per literas dictorumcomitum Novi-
castri, qui confitenlur i1las pecunias recepisse, et etiarnper lite-
ras alias apostolicas, (in quibus) contineturquod de cœtero talia
non alienarentur. Hecuperavit etiam ab Aymone de Faucigniez
advocatiam Lausan., qui eam ernerat a comitibus de Bibert
(Kibort) 2 et certis aliis, qui eam dicebant a jure et hrere-
ditario pertinere, quia filii erant (sororis) Berthodi , duels
Zaringiœ, qui eam emerat a Vulliermo et Ottone de Garister s,
qui eam habebant in feudum a LandricoLausan. episcopo ;
contra ejus prohibitionem dictus dux emit. Dedit etiam
dictus Vulliermus episcopus superdicto Aymoni de Faulci-
gniez pm sœpe dicta atloocaria (advocalia) CCCXX marcas
argenli, et remisit ei dictus episcopus et' capitullum damna
quœ intullerat ecclesiœ Lausan. pro dicta advocaria ultra va-
lentia mille marcas , prout omnia constant in antiquo Iibro
rever. P. D. episcopl Lausan. Aymonis de Montefalcone.

Accepit etiam in vadio (a) Galtero dno de Blonay por-
tionem quam habehat ipse apud Vivey, scilicet quartam
partem (pro) CLXXXX librarum (Iibris), desiderans omnia
(Vivey) t.UID.recuperare .a(~ opus ecclésiœ Lausan., a qu.a
(qua) alhenatum fuerat Injuste pel' Larnbertum quondam
episcopum Lausan, Accepit etiam in vadiurn a Petre de

.1 Les évêques de Troyes III de Langres.
2 Hartmann el Werner. Ills du comte Ulrich de Kybourg et d'Anne de

Zlihrillg'clI. sa femme.
a Glirellstcin, cl&âleau dans le district cie Berne.
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Hubea aqua let fratribus suis advocatiam de sancto Sim-
phoriano, et a Vulliermo de Pallesiuz 2. iIIam de Lustriez.

'I'enuit autcm episcopatum aunis octo, sex hebdomadis
miuus., et dedit capitul!o purtern quam habehat in decima
de Hugnens, 3 in elecmosinarn, tarn frumeuto , avena et vino,
secundurn quod ihi accipitur , canonicis praisentibus in an-
niversario suo destrihuenda. Obiit autem an no ab Incarn.
Dni millesimo CCXXVIII".

~7. nONIFAflVS.

Post oum, sicut nec novum , .nec, mirahile , v~ta [vota)
plurium in duo separtüi (separuri), orta (est) in capitullo
diseordia. Duo fuerunt electi et duravit contenlio pel' duos
aunos, tempere Gl'egorii noni et Friderici secundi. Tandem
duus Gregorius papa dedit ecclesiœ Lausau. in episcopum
dnurn Bonifacium scola(s)ticum Colloniensem 4, viruni ho-
nestum ct bene literatum , qui diu studuerat Parisiis et
rcgentaverat primo seolas artium liberalium 1 el postea in
1'(h)eologia. Misit autem capitulum apud Colloniam de man-
data sumrni Ponlificis pro eo thesaurarium et duos alios
canonicos , qui oum adduxerunt in civitate Lausanua , anno
ab Incarn. Dni millesimo CCXXxo, VO ydusmartii.

Hic Iecit fied muras castri de VillarseJ et de Bulloz; trans-
tullit villam de Curtillia ad loeum qui dicitur Hochi el babpli
sunt (baslivit) eam. Pro Iactis suis et ecclesiœ , ut dicehat,
ivit Romam, ut haberet licentiam a summo Pontifiee, qui
noluit cita obternperari , et fecit mulla debita. Accepit mu-
tua a duobus fratrihus romanis centum marras et decem
pro quibus debent persolvi ei eenlum et quinquaginta marcos
(marcœ}, alioquin excrescerent usurœ gravissimœ, Literas
dni .papœ hahùerunt diçtiJ~a~res' e~~q~u,t?l;iale~ et e~ecu-
torem dnum Gadofl'edum eprscopum Sahiùensem 5, qm po-
terat: compellere dictum episcopum Lansan.vel successores
suas. Tenuit episcopatum annis oeto et menses quatuor et
septimanis duabusret resinavit in manihus dni Gregorii pa-
pœ, qui manda vit capitulo , quod coruiocatu» (convocatis)

1 Rogivue, hameau moitié vaudols , moitié fribourgcois.
2 Palniz ieux , dislricl û'Or ou.
3 Rencns , district de Lausanne.
4 Ecol:ill'c de Cologne.
li Sabine, dans les Elalli de l'Egliic.
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urchiepiscopo Bisonüuensi el Ligonensi episcopo eligercnt
sul'/icitlllœ!11 el,ydo'lcum infra tres menses.

~". JOAi'\NES 01\ COSSONEY.

Et iterumfuit magna differentia qui (quia) quasi transactis
tribus mensihus üna pars canonlcorum fuil ad archiepiscopum
lllsontinenserrt. el eleg-erllnt et postulaverunt , videntes quod
terminus eorum transibat, Philippurn, lIferilensem (Metensem) 1

prirnicerium, fralrem comitis Sabnudiœ , pel' qllcm solum
sperabant ah insouiis (injllstis) oppressionibus sublevari, Quœ
(electio) non fuit aucthorizata pel' archiepiscopum Bisontinen-
sem, uecper epist.opum Ligonensem qui non erat prœsens: sed
assignaverunt diern dicto capitullo in Autrey,>, in qua interfue-
runt Nicolaus de Chavorney, Jacobus archidiaconus Carnoten-
cîrn, L. de Bornello, Henricus et Petrus de Fruencia. Vulliermus
de Grueria, frater cornitis, A. de Gihennis el Petrus de sanclo
M'al;tino, qui de consilio archlepiscopi'et episcopi elegerunt
cantorem ecclesiœ Lausan. qui erat de. Cossoney; et praicepe-
runt dicti archiepiscopus et episcopus etprœdicti lilleris clero
èt)opulo Lausan. quod dictum Joannem reciperent in episco-
purn et pàstorem .. Literai lectœ fuerunt in capitullo, in die pa-
rasceve, et erant irtcapitllilo dnus de Faulclgniez el multi alii.

Die' sancto paschœ diclus dnus de Paulcigniez dolons quod,
antequam postulàtio T'hilippi deSabaudia a dno papa recu-
saretur, fuit electus alius a quibusdam, intravit civitatem manu
arrnata, èe'inùniells monasterium et sanctum Marium et do-
mum Nicolai de' Cha~ornèy etportas civitalis, Qllod factum
tullerunt molestèfere ornnes ilIi de civitate etdeburgo. Pul-
salis vesperis,' C?gnp (Corio) prœpositus ct calloni.ci gui prœ-
sentes erant monuerunt diclum doum de Faulcigniez quod
ipse non teneret VIolenter et occupative civitateru contra vo-
luntatem capitulli et civium , vel capitullum cessaret, Dictus
dnus de Faùlcigniei, quamvis mullas pranenderet excusa-
tiones, non dimisit muuitiones , cl capitullum cessavit, Feria
sexta sequunti fuit facta quœdam pax prope pOl'tam,(portllm)
de Palliez a inter dictum eleclurn et dnum de Faulcignicz, pel'

t Melz.
2 Aulrey, <lép"rleml'I!l <lI' la IIHUII'-SaôlIlJ.
8 l'ully, ;i '/2 lieue de Lnusanuo,
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dccanum Bisontincnsem et camerarium Bisontinonsem, n. dè
Vul'tlens canonicum Lausan; et dnum l'otrum de nl~IlIHlsOIl, et
dnum Guillermum de Greysie. (El dictus elertus fldcm de parc
observanda) fecit sen dedit in manu 'flieti Petni de Grandson;
et dictus Petrus de Grandson et dictus (luillermus de Groysle
dcderunt fidem de pace ohservanrln (in manu dirtl elecu), QUai,
sicut visum Iuit, (non luit) pcr unarn diem obscrvata.

flic scquenti blll"g-ensesfeeerunt electum intraro villa rn ,
ct adduxit secum l'l'aires suos et.coguatos, amirns et honuncs
erclesiœ ct muniverunt Iorünres ÜOIllOS quœ ernn], in villa,
et sanclum "Petrüm j-t sanctum Laurcntium I...UQC .videnl3
dnus de FalllcigniezmoninY (Dili'nivin civitatem cl' Cecit dirrui
dornes prope muros civitatis, pel' !lilaS ,timJlil nc,,c~v,Has com-
bureretur. Nam (non) multo post i1.1i dehurgo combusseruut
molendina eivil~li(s), et eadam norte appositus f\lit ignis suh
rupe el combusta fuit lola villa extra dvilat.em, ilU(s) de .ci-
vitate vix se defendentihus. Dixerunt iJli de. l'ivi!1!,lc quod
iI1i de burgti jgnem apposuerant , et illJ de burgo dixerunt
quod iIIi de civitate feceruntigncm appoui.. . • '

Non mullum rpns! venerunt illi de Bfi!nliJ Cet) Illi d:e
MOJ'at auxiliurn ferre elcleto , l'cre cum mille armatis , et flr-
maverunt unum castellum prope.portarn sanct! Marii, scilicet
au Chablez, etprojecerunt ex utruqùo parle CUIll manganel-
lis; el projecerunt îIIi de burgo ad monasterium et specialiter
ad portale heatre Mariœ. N0n n~111111m post intravit Petrus
de Sabuudia, filius cornitis Sahandiai, cum sex milihus ari-
matorum ; incendia darnnaque qme facla fuerunt ex uunquc
parle vix possent enumerari. Fuerunt ex utraque parte (oc-
cisi) l'cre lrig-inta octo , vulneratique plus quam CCC.' Non
mul!o post fuit l'acta pax inter ipsos et dnum Arnedeum de
Montcfalcone et dnum Vullermurn deG·.rey~ie, c,t jura la .ex
utrnqun parte. .

Anno Uni (M)CCXLO fuit Iacta pax inler dnum Joannem
elcctum dl.' Cossoney et dnum Philippum fratrcfTl dni corni-
lis Snbnudiœ , .prlmicérium ecclesiai Meteusis l' #1':ernansit
dictus electus lempore Innocentü quarti el Heurici sexti im-
peratoris. '

Ipso dnus elcctus habuit mulla mala et mullas adversitates

1 C'cst-à-dlre les églises "arQissiales de S. Pierre ct de St, Laurent,
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tam pro dehitis prredecessoris sui, quam propter guerras
iIIius dni de Faulcigniez, et non fuit cito consecratus, nec
presbiter. Tamen multa bona fecit et regnavit circa triginta
annos et ultra. Non bene reperio ubi fuerit sepu ltus .. Ta-
men in Iibro rec. dni, quem mihi comrnodavit, repeno quod
mulla bona fecit eeclesiœ.

~9. VULLIERMUS DE CIfAMPVENT.

Anno Dni millesime CCLXXVo regnavit post eum Vullier-
mus episcopus de Champvent, tempore Nicolai.tertii papœ
et Rodolphi imperatoris. Ipse permuta vit .cum capitulo AI-
barn aquam et viIJam quro dicitur Reaz 1 cum appendenciis
suis, quas dederat dnns Hudolphus pius et filius cjus Hugo
episcopus Lausan. et cum certis personagiis qui erant de
mensa episcopali dicto capitulo, videlicet: de Pontheroussa,
de Espendes prope Friburgum, de Wufflens, de Morrens l, de
C6110mbiBr 'incomilatu Novicastri , d'Escleppens et de Dop-
nelloye , cum omni jure et coIJatione et personagiis 2. Et
multa alia bona fecit; et tenuit episcopatum circa triginta
annis. Fuit valde honus pro ecclesia et multa bona Iecit,

30. GIRARDUS DE VUIPPENS.

Anno Dni millesime cccvno regnabat Girardus de Vuip-
pons episcopus , tempore Clementis quinti papœ et Alberti
primi imperatoris. Et de faclis suis nihil reperi,

31. OCTIIO DE CHAlUPVENT.

Anno Dni millesimo CCCXIIo regnabat Octho do Cham-
vent, lempore Joannis XXIJ papœ et Henrici VII imperatoris.
Parum vixit sed tamen fuit bonus et fecit satis bene.

3~. PETRUS D·ORON.

Anno Dni millesimo cccxvno regnabat dnus Petrus d'O-
l'on; el: mandavit officiariis et servitoribus suis quod post. ,

1 Rinz ,
2 l\'lorcns, canton de Fribourg.
3 l'al' acte du luudi avant St, Laurent, 12\11. Le rédacteur de la euro-

nique a omis Bessuûeus, 'lui est aussi compris da os l'échange.
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mortern suam nulli durent possession cm nisi cnpitulo , quia
ad eos competebat, Feeit mulla bon a secundum tempus suum.

33. GUYDO DE l'RENGINO.

Anno Dni millesimo CCCXXxo regnabal Guvdo de Pren-
gino , tempere Clementis VI papce et Caroli IV imperatoris.
Nihillegi de facto suo.

3... JOANNES nE nOSSILLI01Œ.

Anno Dni millesimo CCCXLIo regnabat Joannes de Hossil-
Jione , tempere Innocentii sexli et Caroli qparti imperatoris.
Fundavit altare sancli Petri in ecclesia Lausan. et.Iecit anni-
versaria. Et fuit nobilis homo, qui fuit sepultus die XVa
aprilis 1341.

i· 86. GODDOl~FnEDUS.'

Anno Dni millesimo CCCXLIUO regnahat GoddolTredns,
tempore quorum super; nihil aliud legi de eo.

86. FRANCIscns.

Anno Dni millesimo CCCLlUO regnabaL Franciscus episco-
pus, tempore'Innocentii sexti. Parum legi de eo aliud.

, 8'. AYMO DE COSSONAY ••

Anno Dni millesimo CCCLXXIUO regnabal Aymo de Cos-
sonay , tempere s(ch)ismaLis, quod duravit XL aunis tern-
porc Wenzelay irnperatoris,

88. GUILLlERl\1US DE MENTHONAY.

Anno Dni millesimo CCCLXLo regnahat dnus de Mentho-
nay, tempere s(eh)ismatis el Huberti imperatoris. Isle fuit
interlectus a Lucens pel' suum harbitonsorem , et jacet in
ecclesia ante Dominam nostrarn ; el fecit quatuor anniversaria.
Obiit autem an no Dni millesime CCCCV"die oetavajullii, 1405.

Idem revereudus dnus Guilliermus de Menthonay episco-
pus Lausan. fuit, in castro de Lucens de mane surgendo
de lecto suo , vulneratus pel' dictum Menolet cubicularium
suum de uno gladio pel' ventrem; de qua vulneratione mor-
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tuus fuit die IX dicti mensis , hOI':1 quasi Dona; ct corpus
ejus fuit portatum apud Lausannam die decima ejusrlem
mensis et sepnltum ante pan'am portarn propc capellam
sanctai Mariœ. Mulla enim et non narranda ferit quoad capi-
lulum. Et hoc in quodam quernelo secretariœ capituli per
dnum B. de Bren reg. continctur. ' ,

3D. GULLIERl\tUS nE CHALt\NO.

Anno Dni millesimo CCCCVI~ fuit eleclus dnus Gulliermus
ex comitibus de Challand , religionis sancti Bencdicti , tem-
pore conclli! Constancii ubi fuit facta unio Eécloslœ. Isle fe-
citrnulta bnna'ecelesire. Istè univit' sanctum Maribm ecclesiœ
episcopnli Lausan. Ipse fecit omniüo castrum sancti Marii.
Ipse etiarn fundavit sex Innocentes 'cum -duobus magistris 'el
uno servitore. Bene et magniffice fecit domum , c(h':orllinet
sacellum Innocenlium, ubi debet dici omni die missa alta voce.
Munivi,L dictam domum et capellam multis lihris, callcibus et
mültis aliis reliquis et jocalihüs et indumenf~s si1'ic,is '(seriels)
et capis. Feci! etiarn capitule quinque anniversaria. Dedit etiam
pro dictis Innocentihus sex bonas curas, et domini de capitula
tres bonas curas et tres bonas capellanlas, Obiit au tem anno
Dni millesimo CCCCXXX<>.

Prafartus dnus reverendus Gnlliermus deChaliand adep-
tus fuit possession cm episcopatus Lausan. die decima 8bris
1406, prout in quodam querneto secretariœ capiluli per
dnum il. de Bren reg. scripto (continetur).

'.fO. JOANNES DE pi\ENGINO.

Anno Dni millesimo CCCCXXXlIlo fuit electus Joannes de
Prengino, Lausan:' cantor, tempere Eugenii el Felicis papœ
et Frederici tertii imperatoris el concilii Basiliensis. Hic
fuit valde bonus homo. Fecit quatuor anniversaria. Postmo-
durn fuit episcopus Augustecii (A~gu5tœ) 1; e] post dedit
episcopntum dno Antonio de Pœ cantori I ..ausannœ, et postea
fuit archiepiscopus.

411. GEOUGIUSDH SALUJTIfS.

Anno Dni millesimo CCCCXLo fuit trauslatus dnus Geor-
1 AOolc.
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gius de Sallutiis ad episcopatum Lausnn., tempere Nicola!
q~~~ntiet y~i?erici terli~ .,!I,ic!lli,t.,mqtPlan~I.~~lIS. f~afu,il ~1:1~la
agere cumeprscopo Baslllerisl' qm: cum haUcret llfflJ.pprallta-
tom in va Ile sancti Himerii, voluit etiam habere spiritualitatem.
Et tandem dnusIleorgius de Salutiis obtinuit sententiam contra
eum. Habuit etiàrn multa a ((ère' cum duo Jôanhe de Malero,
de Solodio l, qui Iecit ei mulla mala ct injurias. Tandem idem
dnus iGeorgius fuit victor. Fecit pulrhros habitus in caris
et aliis de aura el sireco (serico) in ecclesia isla mngni pretii,
pl'Oll t consta 1.

Feci! etiarn dornum rcligiosorum sancti Marii, et in fine
dierum suorum fecit Iabricam ..hercdem omnium honorum
SIlOI'UIl1. Et mulla habchat tarn in anro quam in argento, de
quihus luit l'acta labl!l~,a):gql]te~ pro majori parle.

Ipsc Iunrlavit quatuor àlt'a'rÏslas in capella sancti Barthel-
lon~ei" e~(\edil ~i,s jpf:al;i,a, • calices, libres et .alios ,h,flhi~us
opportunos, et cuilibet cappèllano domum propl'~.lIn. Et multa
bona dedit eis tarn in vineis , decirnis ct pecuniis , de .quibus
possunt sulficienter bsmcvivere.,Fundavit etiamquatuor an-
nivcrsaiia , qualibet feria sexta vquatuor temporum et die
ohitus unum. Et multa alia Iecit. Obiit autemanno Dni mil-
Icsimo CCCCLXlo nu" 9bris.